
 

РЕШЕНИЕ 

 Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

Об учреждении печатного средства массовой информации 

 

       В соответствии с Законом РФ от 27.12.1991 N 2124-1 "О средствах массовой 

информации" и руководствуясь пунктом  32 статьи 25 и частью 7 статьи 40 

Устава муниципального образования «Сарапульский район» 

Совет депутатов муниципального образования «Сарапульский район» решает: 

      1. Для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, 

о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

учредить печатное средство массовой информации - «Вестник Сарапульского 

района».  

 

      2. Утвердить Положение  о печатном средстве массовой информации 

«Вестник Сарапульского района».  

      3. Определить «Вестник Сарапульского района» периодическим печатным 

изданием для официального опубликования решений Совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район», правовых актов Главы 

муниципального образования и правовых актов Администрации района, 

правовых актов Председателя Районного Совета депутатов, официальное 

опубликование (обнародование) которых предусмотрено законодательством,   

Уставом муниципального образования «Сарапульский район, а также самими 

вышеназванными правовыми актами. 

      4. Решение Совета депутатов муниципального образования «Сарапульский 

район»  от 31 октября 2013 года №155/2 «Об определении периодического 

печатного издания для официального опубликования правовых актов» признать 

утратившим силу с момента официального опубликования настоящего решения.     

      5. Опубликовать настоящее решение в соответствии со статьей 40 Устава 

муниципального образования «Сарапульский район» 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Сарапульский район»                                                                          Л.П.Шеронова 

 

 



Приложение  

к решению Совета 

депутатов МО 

«Сарапульский район» 

от __________ №____  

 

Положение  

о Вестнике Сарапульского района   

 

1. Вестник Сарапульского района (далее – Вестник) является средством 

массовой информации, периодическим печатным изданием, учрежденным для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, 

о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной 

информации.  

2. Порядок издания и распространения Вестника регулируется настоящим 

положением и законодательством Российской Федерации о средствах массовой 

информации. 

3. Учредителем Вестника является Совет депутатов муниципального 

образования «Сарапульский район» (далее – Учредитель). 

4. Полномочия редакции, издателя и распространителя Вестника 

осуществляет Администрация муниципального образования «Сарапульский 

район» (далее – Администрация района). 

5. Юридический адрес редакции Вестника: 427990, Российская 

Федерация, Удмуртская Республика, Сарапульский район, с. Сигаево, ул. 

Лермонтова, 30. 

   6. Учредитель Вестника: 

6.1. утверждает Положение о Вестнике, вносит и утверждает изменения и 

дополнения к нему; 

6.2. вправе обязать редакцию Вестника поместить в Вестнике, в указанный 

Учредителем срок, сообщение или иной материал (в любом объеме); 

6.3. принимает решения о приостановлении или прекращении издания Вестника. 

7. Администрация района:  

7.1. формирует Редакционный совет Вестника;  

7.2. организует производство, выпуск и распространение Вестника. 



8. Редакционный совет Вестника образуется в составе Главного редактора 

(председатель), его заместителя, ответственного секретаря и членов 

Редакционного Совета.  

9. Редакционный совет Вестника выполняет функции редакции Вестника, 

рассматривает и решает основные вопросы, связанные с подборкой и 

подготовкой информации для печати, творческой и производственной 

деятельностью Редакции. 

           10. Состав Редакционного совета Вестника и его изменения утверждаются 

постановлением Главы муниципального образования «Сарапульский район». 

           11. Порядок работы Редакционного совета определяется Администрацией 

района.  

12. Периодичность издания Вестника – ежемесячно. 

           13. Вестник распространяется на территории муниципального 

образования «Сарапульский район» с пометкой «Бесплатно», путем его доставки 

к местам распространения и раздачи.  

           14. Администрация района вправе заключать соглашения (договоры) на 

материально-техническое обеспечение производства печатного издания 

Вестника и его распространения. 

            15. Возможность ознакомления граждан с печатным изданием Вестника 

обеспечивается в органах местного самоуправления муниципального 

образования  на территории Сарапульского района, муниципальных библиотеках 

и иных местах его распространения, определяемых Администрацией района. 

            16. Для распространения Вестника на электронных носителях информации 

создается его официальная электронная версия, размещаемая на странице 

официального сайта муниципального образования «Сарапульский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети. 

            17. Администрация района вправе заключать соглашения с органами 

местного самоуправления сельских поселений Сарапульского района для 

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до 

сведения жителей муниципального образования официальной информации о 

социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, 

о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации 

органов местного самоуправления сельских поселений. 

            18. Для реализации соглашений с органами местного самоуправления 

сельских поселений Сарапульского района Администрация района вправе 

издавать приложения Вестника, распространяемые на территории отдельных 

сельских поселений, с указанием соответствующего поселения в наименовании 

приложения Вестника.   

19. Прекращение или приостановление издания Вестника производится по 

решению учредителя либо суда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации.  



20. Учредитель вправе прекратить или приостановить деятельность 

Вестника в случае, если производство и выпуск Вестника признаны 

Учредителем нецелесообразными, а также в иных случаях предусмотренных  

законодательством Российской Федерации. 

21. В случае решения Учредителя о прекращении выпуска Вестника 

Учредитель сохраняет за собой право на возобновление выпуска средства 

массовой информации с тем же названием.  

22. Право на название Вестника принадлежит Учредителю. В случае 

реорганизации к новому Учредителю переходит право на название Вестника. 

23. В случае смены Учредителя Вестник продолжает свою деятельность в 

установленном законом порядке.  

24. В случае реорганизации Учредителя его права и обязанности в полном 

объеме переходят к правопреемнику. 

 

 

 


